
COD. PRATICA: 2018-002-6745 

segue atto n. 6188  del 15/06/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, AFFARI INTERNAZIONALI ED EUROPEI. 

AGENDA DIGITALE, AGENZIE E SOCIETA' PARTECIPATE 
Servizio Affari Europei e Relazioni internazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6188  DEL  15/06/2018 

 
 

OGGETTO:   POR FESR Regione Umbria 2014-2020. Asse 1, azione 1.3.1. ”Interventi 
volti a favorire il rientro degli/delle emigrati/e umbri/e nel territorio regionale 
attraverso supporto allo startup d’impresa”. Rettifica.  

 
POR FESR Regione Umbria 2014-2020. Asse 1, azione 1.3.1. ”Interventi volti a favorire il 
rientro degli/delle emigrati/e umbri/e nel territorio regionale attraverso supporto allo startup 
d’impresa”. Rettifica. 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la D.G.R. n. 263 del 17/03/2014 con la quale sono state preadottate le linee guida della 
strategia per una specializzazione intelligente (RIS3); 
Vista la D.G.R. n. 888 del 16 luglio 2014 con la quale è stata adottata la proposta del 



COD. PRATICA: 2018-002-6745 

segue atto n. 6188  del 15/06/2018  2 

Programma Operativo Regionale FESR (POR FESR) per la programmazione 2014-2020 e la 
strategia per una specializzazione intelligente RIS 3 per la Regione Umbria; 
Visto il Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti “de minimis”, pubblicato sulla GUUE L352 del 24/12/2013; 
Visto il POR-FESR 2014-2020, per la Regione Umbria, approvato con Decisione C(2015) 929 
del 12 febbraio 2015; 
Visto più in particolare il contenuto dell’azione 1.3.1. del POR FESR 2014-2020 ”Sostegno 
alla creazione e al consolidamento di start-up innovative ad alta intensità di applicazione di 
conoscenza e alle iniziative di spin-off della ricerca”; 
Vista la D.G.R. 19 settembre 2016, n. 1036 avente ad oggetto: “POR FESR 2014-2020. 
Asse I Azione 1.3.1. Interventi volti a favorire il rientro degli/delle emigrati/e umbri/e nel 
territorio regionale attraverso il supporto allo start up d'impresa” con la quale tra l'altro è stato 
deliberato: 
- di approvare le linee guida per la predisposizione del bando in questione; 
- di stabilire che la selezione delle iniziative imprenditoriali avvenga tramite una procedura 
negoziale a sportello ai sensi dell'art. 5, comma 3 del D.Lgs n. 123/98 e s. m.i.; 
- di stabilire che i soggetti beneficiari dovranno: 
a. essere emigrati/e, domiciliati/e e/o residenti all’estero alla data di pubblicazione del presente 
avviso pubblico nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, di origine umbra per nascita, per 
discendenza o per residenza ovvero coloro che hanno conseguito il titolo di laurea o di 
dottorato presso l’Università degli Studi di Perugia o presso l’Università per Stranieri di 
Perugia; 
b. aver maturato un periodo di permanenza all'estero, per motivi di studio e/o lavoro 
dipendente o autonomo, non inferiore a 24 mesi; 
c. che il progetto sia coerente con i settori individuati dalla RIS3 Umbria: Scienze della vita, 
Agrifood, Chimica verde, Fabbrica intelligente/Aerospazio, Energia. 
- di stabilire che la valutazione dei progetti avverrà sulla base dei criteri di seguito riportati: 

- Innovatività dell’iniziativa imprenditoriale; 
- Validità tecnico-economica del progetto; 
- Qualità progettuale con riferimento alle specifiche tecniche del progetto in termini di 

innovatività dell’iniziativa imprenditoriale rispetto agli obiettivi da raggiungere; 
- Sostenibilità finanziaria dei progetti sulla base del business plan; 

- di dare atto che la dotazione finanziaria del provvedimento in oggetto ammonta ad 
€100.000,00 a valere sulle risorse del POR FESR 2014-2020 asse I azione 1.3.1.; 
- di stabilire che il valore massimo di spesa ammissibile è pari ad € 25.000,00 e che il 
contributo, in considerazione della specificità dell’intervento, è fissato all'80% fino ad un 
valore massimo di euro 20.000,00 a titolo de minimis nel rispetto del Reg. (UE) n. 1407/2013; 
- di prevedere per il procedimento amministrativo di concessione dei contributi a valere sul 
Bando di cui al presente provvedimento, una durata fino ad un massimo di 60 giorni in luogo 
dei 30 giorni previsti per il procedimento standard; 
Vista  L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di accompagna- 
mento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la DD n. 2378 del 12/03/2018, con la quale è stata disposta la riapertura del bando di cui 
all’oggetto; 
Vista la nota PEC n. 101056 del 16/05/2018, con il quale lo scrivente Servizio ha incaricato il 
Servizio Reingegnerizzazione dei processi dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie 
locali. Logistica e flussi documentali di modificare la procedura informatica relativa alla 
presentazione delle domande on-line a valere sul bando in oggetto; 
Considerato che l’Allegato A – Domanda di ammissione, pubblicato unitamente al bando, non 
contiene una delle modifiche apportate alla procedura informatica di cui sopra; 



COD. PRATICA: 2018-002-6745 

segue atto n. 6188  del 15/06/2018  3 

Ritenuto pertanto opportuno modificare l’Allegato in questione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di rettificare l’Allegato A – Domanda di Ammissione, per uniformarlo alla modifica 

apportata alla procedura informatica; 
2. di pubblicare il presente atto nel B.U.R. Umbria – Parte III - Avvisi e concorsi e nella 

pagina del sito internet istituzionale dedicata alla selezione in oggetto, all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi; 

3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 12/06/2018 L’Istruttore 

- Sergio Ricci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/06/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Anna Ascani 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/06/2018 Il Dirigente  

Anna Ascani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

